Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Obor Historie

Lucie Brázdová

**Postavení ordálu v systému středověké spravedlnosti a důvody
jeho užití**

The Position of an Ordeal within the System of Medieval Justice and
the Reasons for Its Use

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu PhDr. ThLic. Drahomíru Suchánkovi, Th.D., Ph.D. za odborné vedení a rady při zpracování této práce. Dále bych chtěla poděkovat prof. JUDr. Karlu Malému, DrSc., dr. h. c. za doporučení odborné literatury k vývoji českého středověkého práva a Dr. Catherine Crawford za základní přehled vývoje práva anglického od středověku do současnosti.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24. 7. 2016

Lucie Brázdová

Anotace a klíčová slova:

Hlavním tématem této bakalářské práce jsou různá zdůvodnění existence ordálů (neboli božích soudů) ve středověkém právním systému.

První dvě kapitoly jsou věnovány definici ordálu a stručnému uvedení do kontextu historie ordálu s důrazem na Evropu. Následující část se zabývá analýzou jednotlivých právních pramenů z oblasti Čech, Irska a Anglie a jejich komparací. Ukazuje jak rozdíly v použitých druzích ordálů, tak případy, v jakých se v právních textech ocitají. Poslední část představuje možná zdůvodnění užití ordálů a snaží se na ně nahlížet z pohledu jejich provázanosti s přísahou jako dalším středověkým důkazním prostředkem

Klíčová slova: ordál, boží soud, spravedlnost, právo, středověk, přísaha

Synopsis and Keywords:

The main theme of this bachelor's work is the variety of potential explanations for the existence of ordeals (also known as a *Judicium Dei*) within the medieval justice system.

First two chapters are dedicated to the definition of an ordeal as well as a short introduction into the historical context of an ordeal with an emphasis on Europe. The next part analyses various legal sources from the areas of Bohemia, England and Ireland and compares them. It shows both differences in kinds of ordeal which had been used and circumstances within which it can be found in legal texts. The last part demonstrates possible reasons behind the use of ordeals and tries to look at them from the point of view of a relation between them and an oath as another kind of medieval proof.

Key words: ordeal, *Judicium Dei*, justice, law, Middle Ages, oath

OBSAH

Úvod 5
1. Definice ordálu a její rozbor 11
2. Stručná historie ordálů s důrazem na Evropu..... 15
3. Výskyt ordálů v právních pramenech 20
3.1 Čechy 20
3.1.1 Shrnutí..... 30
3.3 Anglie 31
3.3.1 Shrnutí..... 35
3.2 Irsko 36
3.2.1 Shrnutí..... 42
3.4 Komparace 43
4. Zdůvodnění aplikace ordálu 49
4.1 Hodnotové pozadí užívání ordálů 49
4.1.1 Nahrazení centrální autority 50
4.1.2 Milost..... 51
4.1.3 Trest 54
4.1.4 Divadlo..... 55
4.2 Formální zdůvodnění ordálu..... 57
4.2.1 Ordál jako důkaz 58
4.2.2 Ordál a přísaha 61
Závěr 69
Použité prameny a literatura 71

Úvod

Centrálním tématem této bakalářské práce jsou ordály neboli boží soudy, jež tvořily důležitou součást systému realizace středověké spravedlnosti. Boží soudy byly pravidly svázané zkoušky, jež podstupovali žalovaní (popřípadě i žalobci) za účelem prokázat svou pravdu a nevinu prostřednictvím božského zásahu ve svůj prospěch. Jejich praxe sahá již do předkřesťanského období a ani později se neomezuje na křesťanskou Evropu, existují mnohé příklady z Afriky či Asie. Tato práce však z důvodu mého zájmu i rozsahu zužuje své pole na Evropu v době středověku.

Úloha středověkých ordálů v soudnictví bývá v odborné literatuře vysvětlována různými (místy si protirečícími) teoriemi, jež hledají v pozadí důvodu jeho užití různé psychologické motivace jednotlivých aktérů a různé dobové náhledy na spravedlnost. Ve své práci však chci nastínit, že pro středověkou praxi ordálů bylo neméně důležité její formální zdůvodnění. Ať už byli přítomní aktéři a zákonodárci motivováni jakkoli, boží soud byl především důkazním prostředkem a skutečně napomáhal rozsuzovat spory. Proto je třeba jej chápat i jako součást středověkého právního systému, jež logicky doplňovala ostatní dobové právní instituty, přičemž osobně chci poukázat především na jeho spojitost s institutem přísahy. Ordál a přísaha totiž navzájem pomáhaly ospravedlnit své místo a funkci ve středověkém soudnictví. Cílem této práce je tedy zjistit, zda a jak moc lze v pramenech nalézt podklady pro tuto teorii a jaké jsou pro ni logické argumenty.

V oblasti Evropy lze nalézt zmínky o ordálech již v 6. století n. l., a to ve franském právu. V ostatních oblastech se první doklady božích soudů dochovaly až z pozdějších staletí a svůj vrcholný rozkvět tento právní institut zažívá od 9. do 12. století. V Čechách pochází první projev této praxe dokonce až z tohoto období, a to *Dekreta Břetislavova* z roku 1039. Už od samých počátků provází v Evropě užití božích soudů kritika (nezřídka z církevních kruhů), která nakonec vyústila v jejich zákaz na 4. lateránském koncilu roku 1215. Od té doby aplikace ordálů u soudu postupně upadá a déle se ve většině Evropy drží především ordál soudního souboje. V oblasti Anglie je většina ordálů soudům zapovězena

poměrně rychle, kdežto v Čechách se jedná o mnohem pomalejší proces a s naprostou jistotou lze o jejich oficiálním zákazu hovořit až s *Obnoveným zřízením zemským*, které bylo výlučným zákoníkem a ordály již vůbec nezmiňuje.

Právě tyto dvě země jsem si spolu s Irskem vybrala pro svou komparaci právních norem, jež hovoří o božích soudech. Tato komparace mi v následujících kapitolách umožnila nestavět svou tezi o formálním zdůvodnění středověké realizace božích soudů pouze na odborné literatuře, ale ukázat i několik konkrétních příkladů z různých zemí a období. Jednou z příčin této volby byla i moje jazyková vybavenost vzhledem k některým pramenům a především odborné literatuře, stejně jako jejich přístupnost (ať už v Čechách, prostřednictvím internetových zdrojů či díky knihovně University of Essex, kde jsem měla možnost pobýt na zahraničním studijním pobytu a kde se mi též dostalo k tématu několika zajímavých počátečních poznatků o právní historii Anglie od Dr Catherine Crawford). Dalším důvodem pro volbu Anglie byla skutečnost, že řada ze studií, jež se zabývají zdůvodněním ordálových praktik a s nimiž se snažím ve své práci polemizovat, si za východisko svých závěrů taktéž zvolila tuto oblast. Dává tedy smysl snažit se svou tezi vůči nim obhájit i prostřednictvím podobné pramenné základny.

K těmto důvodům se pojí záměr komparovat s oblastí Čech území, které s ní nesousedí a nemělo tak na ni přímý právní vliv (na rozdíl od oblasti dnešního Německa). To vede k možnosti porovnat země, jež se lišily jak druhy užívaných ordálů, tak celkovým přístupem vládnoucí třídy k soudnictví, a v nichž se přesto lze snažit nalézt totéž obecné formální zdůvodnění existence božích soudů a ukázat, že tato teze je platná pro celou tehdejší Evropu. Osobně považuji za důležitý i fakt, že právě chvíle, kdy toto zdůvodnění pro užití božích soudů již nestačí, se stala oním zlomem, jenž měl za následek naprosté oddělení anglosaského a kontinentálního práva. Ordál totiž v obou právních oblastech nahrazují právní instituty, jež na jejich území začaly na poli důkazních prostředků konkurovat božím soudům ve století předcházejícím jejich zákazu, a právě od rozdílu mezi nimi se následně odvíjí veškeré odlišnosti mezi oběma právními systémy.

K těmto dvěma územím jsem později přidružila oblast Irska, kde ze zbytku Evropy probíhal jeden z nejvíce nezávislých vývoju aplikace ordálů v soudnictví. To mi umožňuje ověřit, zda mé závěry mají podklad i v tamějších značně odlišných variantách ordálů a zda lze navzdory všem rozdílům skutečně postřehnout logiku užití ordálů společnou celé středověké Evropě.


[…]

právních pramenů Čech, Anglie a Irska navíc ukazuje, že propojení ordálu s přísahou v nich nejsou zas až tak četná, aby bylo je bylo možné označit za primární důvod existence ordálů. Přesto je jich dostatečný počet alespoň pro to, aby je bylo možné považovat za jednu ze součástí odpovědi na otázku zdůvodnění déle trvající středověké ordálové praxe. V případech křivopřísežnictví se objevuje toto propojení i jako explicitní důvod zavedení ordálů, u zbylých kategorií se jedná spíše o jedno z vysvětlení jejich delšího trvání.

Existující teorie, jež hledají důvody pokračující aplikace ordálu v soudnictví, lze tedy nově doplnit poznatkem, že se boží soud v mnohém podobal dalším dobovým právním institutům (konkrétně přísaze) a že nebylo právně funkční tyto instituty rozpojovat.

²⁴⁶ BARTLETT, op. cit., s. 64.

Závěr

Středověké ordály nebyly ve své době takovým iracionálním důkazním prostředkem, za jaký bývají někdy považovány. Byly logickou aplikací středověkého myšlení, které si dokázalo představit božský zásah na soudě, na problémy, pro jejichž řešení má současnost místo toho moderní vědecké metody, listinné důkazy a propracované procesní postupy. Z předestřených teorií zdůvodnění ordálů (v nichž jednotliví badatelé nahlízejí na ordály jako na středověkou verzi milosti, divadlo, trest, obdobu detektoru lži či náhradu chybějícího centralizovaného soudního systému) dokonce nevědomky zaznívají i určité možné výhody ordálů vůči institutům současného soudnictví: oceňována je jejich rychlost oproti dnešním velmi zdoluhavým soudním řízením, pocit semknutí se komunity při prožitku božího soudu či potenciální možnost soudce ovlivnit výsledek namísto malé možnosti diskrece mezi mantinely dnešního psaného kontinentálního práva.

Tato práce se však snaží o návrat k lehce pozapomenutému ústřednímu pojmu definice ordálu, který je především důkazem a součástí právního systému. Ordály lze totiž v zásadě označit za agresivnější a obřadnější verzi přísahy, tedy ještě populárnějšího středověkého důkazního prostředku. Jak dokládají právní prameny z oblasti Čech a Anglie (ne tolik Irsko, což je dáno i odlišnou povahou dochovaných irských právních památek, jež se ordálu týkají), boží soudy měly být (oficiálně) využity zejména ve sporech, jež by dnes spadaly do práva trestního, popřípadě rodinného. To lze snadno vysvětlit snahou ordál, který byl ze středověkých právních institutů přeci jen nejexplicitnější prosbou Boha o zázrak, ponechat pouze pro rozřešení společensky nejdůležitějších otázek. Povaha mnohých z doporučení aplikace ordálu (pro případy zjištění otcovství, čarodějnictví, křivopřísežnictví, vraždy, krádeže včel...atd.) však ukazuje, že se nezřídka zároveň jednalo o záležitosti, v nichž bylo obtížné nalézt jakékoli důkazy. Ordály byly tedy v době středověku předepsány především pro situace důkazní nouze.

Na příkladu ordálu a přísahy lze navíc ukázat provázanost jednotlivých právních institutů středověkého soudnictví. Jak ukazují právní prameny tří evropských zemí i některé příklady z odborné literatury, ordál a přísaha vzájemně

ospravedlňovaly svou existenci a místo ve středověkém systému práva. Ordál lze prostřednictvím těchto pramenů interpretovat i jako důkaz a zastrašující prostředek vůči křivopřísežnictví, které bylo považováno za jeden z nejnebezpečnějších způsobů narušení středověkého řádu. K tomu mohl ordál sloužit jako prostředek očisty dobrého jména spolupřísežníka, případně se k němu strany mohly uchýlit ve snaze právně vyvážit rozdíl v hodnotě jednotlivých přísah či ve své oblibě mezi okolím.

Přísaha naproti tomu dodávala ordálům na obřadnosti a napomáhala snížit počet instancí, v nichž mohlo publikum postřehnout fyzikální zákonitosti božích soudů. Symbolickou ukázkou úzkého napojení těchto dvou právních institutů je subsidiární využití druhého z těchto důkazních prostředků v případě, že nebylo fakticky či právně možné přistoupit k aplikaci prvního z nich. Zajímavostí je, že volba ordálu či přísahy v jednotlivých ustanoveních právních norem mohla sloužit jako jedna z indikací středověké kategorizace zločinů dle jejich společenské škodlivosti.

Všechna tato propojení tvoří jeden z důvodů proměny podoby přísahy po zániku ordálů. Z přísahy se tak stává pouhá osobní deklarace nevinoty bez větší víry v boží trest v případě jejího porušení. Vztah ordálu a přísahy pomáhá osvětlit i důvod, proč jsou ordály úspěšně zavrženy až v období, ve kterém již existuje systematická alternativa těmto na sebe navázaným důkazním prostředkům. V oblasti pod vlivem anglosaského práva je tento systém založený na porotě, v okruhu kontinentálního práva na římsko-kanonickém procesu. Tortura, jež je jeho ústředním důkazním prostředkem, je v této práci pouze několikrát zmíněna a její srovnání s ordály by si jistě zasloužilo samostatnou práci.

Jednotlivá napojení ordálu na přísahu lze závěrem označit za jeden z aspektů, jež podporovaly pokračující aplikaci božích soudů ve středověkém soudnictví a v případě ochrany vůči křivopřísežnictví i jejich zavádění. Vzhledem k nedostatečným pramenným zmínkám lze však tento vztah považovat za pouhé doplnění dalších teorií zdůvodnění středověké existence ordálů, nikoli primární důvod jejich aplikace. Tato práce se však svým náhledem na ordály snaží zasazovat o hledání zdůvodnění jednotlivých středověkých právních institutů, které by vycházelo i z povahy samotného práva a jeho systematiky.
