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Oponentský posudek

Lucie Brázdová si zvolila zajímavé, a vzhledem k typu kvalifikační práce obtížné

téma, stojící na pomezí historie a právní historie a vyžadující přinejmenším prvky

interdisciplinárního přístupu. Svůj úkol si ještě ztížila zvolenou srovnávací metodou, takže

metodologicky máme před sebou poměrně ambiciózní projekt. Rád proto hned na počátku

konstatuji, že se s ním vyrovnala se ctí. Předložená studie netrpí žádnými zásadními

nedostatky, téma i cíle jsou formulovány jednoznačně a srozumitelně, heuristická část

odpovídá zadání a nemám k ní žádné připomínky.

Struktura práce odpovídá záměru, kromě Úvodu a Závěru je rozdělena do tří větších

okruhů, v nichž se kolegyně Brázdová nejprve pokouší vymezit pojem a sledovat vývoj

ordálové praxe v obecné rovině, poté se soustřeďuje na komparativní analýzu tohoto

právního/důkazního institutu v Čechách, Anglii a Irsku a ve třetí části řeší funkci ordálu

v soudní praxi. Předložené teze vyznívají přesvědčivě a rovněž závěry, k nimž dospívá, lze

bez námitek akceptovat. Máme tedy před sebou kultivovaný text a zajímavou, logickou

interpretaci jednoho z důležitých prvků středověkého nalézání spravedlnosti.

Následující připomínky je proto třeba chápat pouze jako diskusní náměty či

doporučení pro další výzkum, jež nijak nesnižují deklarovanou úroveň studie. Rozhodně bych

se ale v budoucnosti vyvaroval zdůvodnění volby objektu komparace jazykovými

schopnostmi (s. 6). Sdělení sice na první pohled vyznívá sympaticky, navíc je formulováno

jen jako jeden z důvodů, jsem však toho názoru, že do odborného projevu nepatří vůbec,

neboť za jiných okolností by šlo o kritérium zcela jistě zavádějící. Kolegyně Brázdová

naštěstí hned vzápětí uvádí zcela meritorní a pro srovnávací analýzu zásadní důvody, takže

lze zvolenou volbu akceptovat, třebaže by si bylo možné představit i jiný výběr.

Za sporné považuji i několikrát se opakující tvrzení, že ordál byl v kontinentálním

právu nahrazen torturou inkvizičního procesu (s. 11 a poněkud nejasná formulace na s. 58 a

pod pozn. 210). Jednak, jak sama autorka píše v pozn. 210, bylo tu ještě akuzační právo,

vyžadující předkládání, nikoliv vynucování důkazů a stavějící na dokazování viny, zadruhé

inkviziční právo představuje jen vymezený výsek právních systémů středověku, přichází

poměrně pozdě a rovněž jeho užití bylo vázáno na stanovený typ deliktů, kdy i použití tortury

mělo svá přesná pravidla, mezi nimiž i byla – a to je zásadní odlišnost od ordálu – zásada, že

takto dosažené přiznání bylo třeba ještě potvrdit bez donucovacích prostředků. Zdá se mi tedy

blíže pravdě, že tortura byla institutem zcela samostatným, jenž s úpadkem ordálové praxe

nijak nesouvisel.

Druhý okruh problémů vidím v tezích o ordálové praxi ve franském právu a

rozšířením tohoto institutu pod vlivem sálského kodexu (s. 16, 33, 45). Ordál ve franském

zákoníku je spojen s termínem sors; jednalo se tedy o různé druhy losování, avšak podle

mých zkušeností se Salikou lze termín interpretovat i šířeji jako výběr či i vyvolení, takže

bych byl na rozdíl od autorky skeptičtější, pokud jde o interpretaci tohoto pojmu jako ordálu.

Navíc je zcela nesporné, už právě kvůli personalitě franského práva, že jeho šíření

kontinentem je v díle přeceněno; i francouzská historiografie připouští, že jeho znalost byla až

do 14. století poměrně omezená i v samotné Francii. Fakt, že ordály byly známy po celém

kontinentě, bych proto spíše vysvětloval obecně antrolopologickými důvody a pomoc hledal

v entologických výzkumech.

Stejně tak nemohu souhlasit popisovaným vztahem mezi ordálem a přísahou (s. 61).

Proti tomu, že „z ordálů se postupně vyvinula část středověkého systému, která podporovala i

jeho ostatní právní instituty, a to jmenovitě institut přísahy“ (s. 61) svědčí minimálně právě

fakt, že Salica pojednává sors a fides jako dva různé a samostatné prvky.

Konečně poznámka poslední. Přestože je formálně poznámkový aparát v pořádku,

přimlouval bych se do budoucna – jde-li o práci vystavěnou na interpretaci pramenů – za

poněkud detailnější citování inkriminovaných pasáží, především z edic, ale konec konců i

z odborné literatury. Úspornost citování, k níž se autorka uchýlila, totiž v řadě případů vede k

tomu, že deklarovaná tvrzení nelze bez dalšího pátrání přímo z poznámkového aparátu ověřit.

Celkově však konstatuji, že práce splňuje veškerá kritéria, má charakter zcela původní

a originální studie. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji známkou:

výborně

Doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.

V Kolíně 4. září 2016